
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32785 105Quarta-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2014

BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA 
DE MIRANDA

14 a 17/11/2014

CHRISTINA DA MOTA MENDES 10 a 12/11/2014
GILVANDRO LUIS DE ARAUJO 18 a 22/11/2014
GUSTAVO AMARAL PINHEIRO 

DA SILVA
18 a 20/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de dezembro de 2014.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 496/2014-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para 
Tratamento de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/94:

NOME PERÍODO
LUCIARIA GOMES DA SILVA 13/11 a 12/12/2014
PAULO JOSÉ ANDRADE DE 

LIMA
18 a 25/11/2014

RAQUEL LIMA DE OLIVEIRA 17/11 a 16/12/2014
ROSILDA PACHECO E SILVA 18 a 21/11/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de dezembro de 
2014.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 497/2014-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, 6 de outubro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença para Tratamento 
de Saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

JAIRO MARQUES OLIVEIRA 12 a 14/11/2014

LAERCIO SILVA DE CAMPOS 
JÚNIOR

24 a 26/11/2014

LENA VÂNIA MENDES ROCHA 17/11 a 16/12/2014

LILIA LETICIA PEREIRA 
WANZELER

24/11 a 3/12/2014

LORENNA MENDES PACHECO 17/11 a 16/12/2014

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de dezembro de 
2014.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 779610

PORTARIA N.° 7870/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO da função de Subprocurador-Geral 
de Justiça para a Área Técnico-Administrativa, designada pela 
PORTARIA Nº 6556/2014-MP/PGJ, de 6/10/2014, a partir de 
9/12/2014.
II - DISPENSAR a Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO da função de Subprocurador-Geral 
de Justiça para a Área Jurídico-Institucional, designada pela 
PORTARIA Nº 6553/2014-MP/PGJ-MP/PGJ, de 6/10/2014, a 
partir de 9/12/2014.
III - DISPENSAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO 
LEITÃO das funções do cargo de Chefe de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, designado  pela  PORTARIA Nº 
6558/2014-MP/PGJ, de 6/10/2014, a partir de 9/12/2014.
IV - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e 
a lealdade dos Doutores CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO e  NATANAEL CARDOSO LEITÃO no desempenho das 
atribuições das referidas funções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
dezembro de 2014

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.º 7872/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância WILTON 
NERY DOS SANTOS para responder pela Chefi a de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, a partir de 9/12/2014, até ulterior 
deliberação, observado o disposto no § 1º do art. 51 da Lei 
Complementar 057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7873/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA para exercer a função de SUBPROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, a partir de 
9/12/2014, até ulterior deliberação, observado o disposto no 
parágrafo único, do art. 41 da Lei Complementar nº 057, de 06 
de julho de 2006
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7874/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA para 
exercer a função de SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO ADMINISTRATIVA, a partir de 9/12/2014, até 
ulterior deliberação, observado o disposto no parágrafo único, 
do art. 41 da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 779708

PORTARIA N.° 7905/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA da Função Gratifi cada de Assessor do Procurador-Geral 
de Justiça, designado pela PORTARIA Nº 6546/2014-MP/PGJ, de 
6/10/2014, a partir de 9/12/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação 
e a lealdade do Doutor JORGE DE MENDONÇA ROCHA no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2014

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7906/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E: 

I - DISPENSAR O PROCURADOR DE JUSTIÇA MIGUEL 
RIBEIRO BAÍA DA FUNÇÃO GRATIFICADA DE ASSESSOR 
DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DESIGNADO PELA 

PORTARIA Nº 6551/2014-MP/PGJ, DE 6/10/2014, A 
PARTIR DE 9/12/2014.

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade do Doutor MIGUEL RIBEIRO BAÍA no desempenho das 
atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
dezembro de 2014

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 779907

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 117/2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, ANDRÉ RICARDO OTONI VIEIRA, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, MP.CPCP-102.6, a partir de 9/12/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de dezembro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 779812

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA ELEIÇÃO DESTINADA À ELABORAÇÃO DA LISTA 
TRÍPLICE PARA O CARGO DE PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA E PARA MEMBROS EFETIVOS DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze, 
às oito horas, no Auditório “Nathanael Farias Leitão”, localizado 
no pavimento térreo do Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, sito na Rua João Diogo, número cem, nesta 
Capital, reuniram-se os membros do Ministério Público Estadual 
para a Eleição destinada à elaboração da lista tríplice para o 
cargo de Procurador-Geral de Justiça, cujo mandato será no 
período de 11/4/2015 a 11/4/2017, e membros efetivos do 
Conselho Superior do Ministério Público, cujos mandatos serão 
de 1º/1/2015 a 31/12/2016. A eleição foi conduzida pela 
Comissão Eleitoral, formada, nos termos do art. 10, § 2º, incisos 
IV e V, cumulado com o art. 25 e incisos, da Lei Complementar 
Estadual nº. 57, de 6/7/2006, conforme Edital de 22/9/2014, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 29/9/2014, pelos 
Excelentíssimos Senhores Procuradores de Justiça CLÁUDIO 
BEZERRA DE MELO, Presidente, e DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, Membro, e pelo Excelentíssimo Senhor Promotor de 
Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA, nomeado pelo 
Presidente para secretariar os trabalhos, nos termos do art. 10, 
§ 2°, V, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará. 
Às oito horas, a Comissão Eleitoral inspecionou tanto a cabine de 
votação quanto a urna na presença do Excelentíssimo Senhor 
Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO, e pelo 
Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, candidato, únicos eleitores presentes no 
horário de início da votação, fi cando constatada a inexistência de 
voto ou qualquer outro documento em seu interior. Após, utilizou 
a chave própria e lacre de papel para assegurar sua inviolabilidade. 
A votação iniciou seus trabalhos normalmente, sem registro de 
qualquer incidente até o horário de encerramento, ocorrido às 
dezesseis horas. O Promotor de Justiça WALDIR MACIERA DA 
COSTA FILHO esteve presente e manifestou sua vontade de 
votar, no entanto, foi impedido em razão da previsão legal 
disposta no inciso XV do § 2º do art. 10 c/c o art. 141, inciso II 
da Lei Complementar Estadual nº 57/2006. O Promotor de 
Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO esteve presente 
e manifestou sua vontade de votar, no entanto, foi impedido em 
razão da previsão legal disposta no inciso XV do § 2º do art. 10 
c/c o art. 141, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 57/2006. 
A Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO FRANCO COSTA encaminhou seu voto por via postal e 
esteve presente para votar, solicitando a desconsideração de seu 
voto. A Comissão informou que no momento da apuração o voto 
da referida Promotora de Justiça será desconsiderado e destruído 
em sua presença. O Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E 
SILVA assinou a lista de comparecimento no lugar reservado à 
Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER, a qual 
encaminhou seu voto por via postal. O Promotor de Justiça JULIO 
CESAR SOUSA COSTA encaminhou seu voto por via postal e 
esteve presente para votar. A Comissão informou que no 
momento da apuração o voto do Promotor de Justiça encaminhado 
por via postal será desconsiderado. Terminada a votação, a 
Comissão Eleitoral se transformou em Junta Apuradora, passando 
o Excelentíssimo Senhor Procurador de Justiça CLÁUDIO 
BEZERRA DE MELO, Presidente, ao exame da regularidade dos 
votos enviados sob registro postal, momento em que instou 
todos os candidatos presentes no Auditório a se aproximarem da 
mesa para acompanharem o exame e a abertura das sobrecartas 
maiores de referidos votos, listados a seguir em ordem alfabética: 
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, AGAR DA COSTA JUREMA, 
ALINE TAVARES MOREIRA, ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO, ARLINDO JORGE CABRAL JUNIOR, BENEDITO 
WILSON CORRÊA SÁ, CARLOS STILIANIDI GARCIA, DULLY 
SANAE ARAÚJO OTAKARA, ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS, FÁBIA 
DE MELO-FOURNIER, IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, JANE 
CLEIDE SILVA SOUZA, JAYME FERREIRA BASTOS FILHO, JOSÉ 
FRAZÃO SÁ MENEZES NETO, JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA, 
LARISSA BRASIL BRANDÃO, LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, 
LILIAN VIANA FREIRE, LUZIANA BARATA DANTAS, MARIA 
RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, MAURO MARQUES DE MORAES, 
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA, PATRÍCIA DE FÁTIMA DE C. A. F. COSTA, 
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, RAIMUNDO NONATO 
COIMBRA BRASIL, RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA, 
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, ROSÂNGELA STUMANO G. 
HARTMANN, SAMUEL FURTADO SOBRAL, SÍLVIA REGINA 
MESSIAS KLAUTAU MILÉO e  TÚLIO CHAVES NOVAES. A 
Comissão Eleitoral contabilizou o total de 33 (trinta e três) votos 


